C.A.P. XII.

Si probari potest reson descriptio, ejus probatio, pati non querit, non est admittenda.

Honorius III. Archipiscopus Lende, & eius suffraganeus.

A D nostram noveritis audientiam perveleam, ut certos & clericos probatorum temere insistentes, a criminatione rebatur, & rebatur fide dignis possunt legitime contra putantur insones, si le super his purgare valent modo: [1 & 3.] Volentes igitur, ut haec penitentia omni juri penitus extirpare a clerico: mandat in huiusmodi probatione negativa (aut non possit affirmativa ex adverso probari) sententiam adiungit.

[1] Unde contragis quid quandoque si suum proximum similes crimino: adducant, ut eu debemus in finali agere non tempore respondere, multe, crimina committente causa est.

C.A.P. XIII.

Fines dicesum probantur per libras antiquas, alendaries, & samam.

a Innocentius III. in concilio generali Lateranensi, ap. d. eod. tit. in 4. compil. & de materia iuris ea. altera tabula. In d. I. dicitur, vide qua scripti lib. 3. comment. deinde nuptiarum. b Anglorum in gestis de re iudic. & Francorum iuris pacis, feud. part. 7. quæst. 4. uia multa de his datus per ipsa notariorum adhibendu. b In concilio, & aliis conciliis occurunt. c atque Londoniatis, Lundiniatis, Lancastriensis.

ante non sint convicti vel confessi de criminibus illis, dummodo indeconvictantur, in testimonium non debent admitti.

CAP. XIV.

Laius in criminali non telificatur contra clericum, aduersus ratione prius vel suorum injuria.

Idem Salernitano Archiepisc.

*D*icitur contra clericum accusationem a vel testimonium contra clericum in criminali causa non esse aliquando admittendum, censira facrorum canonum manifestatorem. Nisi forte siiam vel suorum injuria frequentem. Nec rite etiam ad testimonium, sed ad accusationem possunt admitti.

CAP. XV.

In confessis & credibilibus possunt fieri tres productiones quae autem non admittuntur absq; silentia legali. Et si dicitur teſtimoniuſ potiſ publicationem potiſ publice diſputatione dicat facundiam lecturam communem, & verbo textus exponeat.

Idem eidem.

*T*estis ecclesiasticus & credibilis possunt fieri tres productiones quae autem non admittuntur absq; silentia legali. Et si dicitur teſtimoniuſ potiſ publicationem potiſ publice diſputatione dicat facundiam lecturam communem, & verbo textus exponeat.

CAP. XVI.

Si prius est ultius gestum potiſ appellationem, & aduersarii quod ante praeferunt prima probatio: & actus judicatur non nisi secundum proeſt, quod ante omnem appellationem.

Idem proprieſ, & canonica Embruden.

eccliaſ. c.

*C*ontra & Archiepiscopum veſter effletis in noſtris praefentia conſtituit: [i & j.] Cum conſer teſtes veſtres juſſile, quod potiſ appellationem, excommunicatiſ ſententiā tulerit, & Archiepiscopi teſtes familiariter juraſſe, quod ante appellationem; nos dicta teſtimoniū benignè interponere volentes, ne perjurii reatu notemot: quia utrumque potiſ, & quod potiſ primam appell. & ante ſententiā lata fuerit, candem ſententiā decretum teneret.

[i] Aſſumptio afferente quod vos ante appellationem excommunicati & populiſ ſententiā ſuam conſimmo: contra propria potiſ appellationem in vos ſententiā excommunicati proſul, & ob hoc dixiſſet eam nullius momenti eſſe, alioquin non nequam altera pars, quod teſtes fuerint hincipiti, & attestationes eorū recipiā. Nos vero auditi & agnoscimus & allegationibus utriusq; partis, & attestationeſ in ligno uifiliſ.

CAP. XVII.

In caſa appellationis ſuper novi capituloſ tantum teſtes novi & non praeconciuſ ſententiā ſeſcundum mores prius recepero.

Idem Epifcopo Plac.

*F*uturitatis & tua literis nos conſulere voluisti, utram recipendi ſint novi teſtes ſuper quatione, in qua teſtimoniū remiciantur conſer utriniſ. Et antebellis in prima caſa receptis propter canam ipſi, licet ſuper quationibus judicatis aliqui responderent: [i & j.] Duximus tibi respondēdum, quod in appellationis caſa, ſi nova conſigere capiſſa, ſuper quibus aliquia parviora voluerint novos teſtes inducere, vel per jam receptos aliquid

a. ea. 1. qd. tit. in 1. comp. & poſt Conc. Lat. p. 8. c. 8. b. c. 13. ed. in 1. comp. & poſt Conc. Lat. tit. in Alex. III. c. 9. 8. c. Embruden. Et hec & ea. 16. ed. tit. in 1. comp. & poſt Conc. Lat. p. 1. c. 8. e. Poſt Conc. Lat. c. 12. p. 8. & ea. 17. ed. tit. in 1. comp.

comprobare: eos creditum poſſe recipi ſuper novi duntaxi capituloſ, receperis prius ab ipſis, ſecundum formam recipiendorum teſtimoniū, juramentis.

[i] Licet iſtud novis ex hiis non plenū innovis utrum reſeſſuſ per eſdem vel novis capituloſ à partibus deſiderent induci, quia tamē cam prudentiū juris copiam habeat, neſuper hoc conſidera voluſſt.]

CAP. XVIII.

*D*uo juravis teſtimoniū non direx, teſtimoniū compellitur ſi teſtimoniū publicata non fuit.

Idem Exon. Epifcopo.

*N*intimavit a R. Presbyter b, quod G. clericus capellaniū eis & aliis quam plures de teſtimoniis suis juramento conſtrinxit, quod teſtimoniū, conſilium & auxiliū contra ipſum non praberent eidem. Ideoque injungimus, ut ſi teſtimoniū corum d' publicatione non eſt, nec eſt abrenunciatum teſtimoniis, eos qui ſunt jumento additici, & alios (in eſcelle fuerit) idoneos in teſtimoniū recipere non poſponas.

CAP. XIX.

*P*ublicatio vel renunciatio teſtimoniū in certis capituloſ non prejuſcias volenti teſte producere in aliis, b. d. qui ad titulum.

Idem Abbott & fratribus de Martu.

*A*ufam f, ſi veritatem inter vos, & plebanum, & clericos fanxi Maria de Martu, conſimmoſ ſudi- cibus terminandam, cumquā utraque pars in eorum eſſet praefentiā conſtituta, & teſtes effent hincide recipi, & eis ad utraque parte renunciatum, & attestationes etiam publicata, quoddam privilegium nuper a nobis impetratum in medium protulimus: [i & j.] Judicibus ipſis mandavimus, ut ſuper alia capituloſ, ſi qua rite fuerint ab hiſ, ſuper quibus effeſſe recipere ſunt, & contra attestationes publicata, teſtes (i qui idonei produciſſent) recipiſſe, & (nihil capituloſ noviter a nobis per veſtros municiſ impetratis, que contineantur g in privilegio veſtro, veſtis in aliis literis, quas vobis indulſimus poſtquam cauſa ipsa nondum potuit terminari. Quia vero Florentinus Epifcopus intimavit quadam capituloſ eidem privilegio effe inferua, quia obvia ratione videtur, illud ad noſtram praefientiam cum veſtro nuncio tranſmittatis.

[i] Aſſumptio afferente quod vos ante appellationem excommunicati & populiſ ſententiā ſuam conſimmo: contra propria potiſ appellationem in vos ſententiā excommunicati proſul, & ob hoc dixiſſet eam nullius momenti eſſe, alioquin non nequam altera pars, quod teſtes fuerint hincipiti, & attestationes eorū recipiā. Nos vero auditi & agnoscimus & allegationibus utriusq; partis, & attestationeſ in ligno uifiliſ.

CAP. XX.

A teſtimoniū repellitur famili morbo laborans.

Idem Novicen. h Epifcopo.

*P*erfonas i ecclieſarum: & inſta. Verū ſi coram te vel alio quolibet negotio ventilentur, nolumus utramque ipſa nondum potuit terminari. Quia vero ſolitudo in ſuſtentiā incumbit urbi, eccliaſis iuris ſua ſervare integra, ac libere & conſentientiā, finem imponeſſe.

CAP. XXI.

Christianus contra Iudeum in teſtimoniū admittitur.

Idem in Concilio Lateran. k

*L*yde five i Saraceni: & inſta. Teſtimoniū quo-
a. ea. 1. qd. tit. in 1. comp. & poſt Conc. Lat. p. 1. c. 8. b. c. 13. ed. in 1. comp. & poſt Conc. Lat. tit. in Alex. III. c. 9. 8. c. Embruden. Et hec & ea. 16. ed. tit. in 1. comp. & poſt Conc. Lat. p. 1. c. 8. e. Poſt Conc. Lat. c. 12. p. 8. & ea. 17. ed. tit. in 1. comp.

schol. 124.

iii

CAP. XXVIII.

Dicitur publica verba non creditur : scriptura vero ejus per recte
apprehensum falso hoc in pap. ita communiter summantur.
Innocentius III. confutatus & papalo
Reserveantur.

Cum a nobis : & infra. Et canonica & civilia iura
Quicquidem, diffinitius inhibemus, ne minus judicis,
quoniamque fuit autoritatis, verbo creditur in cau-
dicio super testamens, five quibuslibet aliis contra-
dictio quendam agatur. Nec scriptura eorum (nisi te-
stium dimicatio faliatur) eam obtinet firmatorem,
qua n profite & dñeantur vel trium testium bo-
num testimonium prevalere : Salva in omnibus sedis A-
politicis auctoritate.

CAP. XXIX.

Tibi super dilatoriam in dulio, non creditur super principali, nec
super deponere : falso si super pretermissa : runc enim eoz potest,
si per deponere super tata.

Idem Tyren. Episcopus b.

Dicitur in testibus : [1 & infra] Consult. t. t. r. quod si
debet fons induci ad exceptionem dilatoriam folium
deponit, cum super ea tantum juraverint dice-
re, nec debent audiri, nec cogi-
tationem prohibere, utpote super quo deponent
non sunt. Si vero cum ad probandum exceptionem
pergunt ab altera partium inducuntur, reliqua
parte principalis negotio etiam nos deponere forte-
pem, & ut cognoscatur super toto negotio dicere ven-
tum, dicendo eos postulaverint obligari : ad id sunt fi-
ciones cogendi : nisi fortiori sufficiens produ-
ctionem super principali mandata facta fuerit, vel renun-
ciatum vel depositionem testium fuerint pue-
nctum.

[1. Quod ad exceptionem probandam à partibus inducuntur,
ut in dictis consulendo, utrum cogendi font super principali nego-
tio, & fons testimoniam veritatis, & an illi fini sicut testes testes
commandi digniti, qua ad purgandam aliquas infamias indu-
cunt. Super hos quinque situum plurimam commandantes, qua
si talium sed. Aperte vel certificare rescripto.

CAP. XXX.

Dicitur non sicut ad peritissimum tertius publicanda. Et
et propter ratione, Archidiaconatus Richemondi
dix canonice concilium, magister H. qui Archidia-
conatus Richemondi nominatur, ipsum eo post appell. ad
pro interdictum solvavit. Cumque predictus & R. ad
pilosa refectione sua communionis literas imp-
pedit, memoratus H. literas revocatorias impeta-
runt. [1 & infra] Inter alia postulabat predictus H. ut
testem depositionis quorundam testium aperi-
tur, qui procurator predictus aperiendas eas non esse dice-
bat, nam non in hac causa sufficiunt induci, sed in ea,
quae est in ecclesiastico. Tunc dicitur, ut supra. Et
adde : [1 & infra] Nos cas aperire noluius, sed cau-
sus sumus vobis examini committendum : ita quod
dilectus confiterit praefatus H. testes pro se coram E-
piscopo & Decano Lincon. & eis filii Archiep. delegatis

judicibus produxisse : attestationibus apud eum depo-
sitis sit contentus : alioquin eo non obstante, quod teſteſ
illi coram judicibus ipsiſ, & te filii Archiep. ſuere produ-
ci, pro dicto H. ſi producēti fuerint, ad testimoniū ad-
mittantur.

[1. Quas idem procurator per falſi ſuggeſtioneſ oppofitum im-
petrat, &c.
[2. Licet autem archidiac. ſicut ſuperius eſt premiſum, ad
ſaciendam nolum fidem ſuper omnibus pleniorum, attestationes qua-
dam petere aperiri, ad veritatem autem in alia cauſa eis affir-
mata ſe receperit.]

CAP. XXXI.

Publicatio attestationibus non oportet in perfonas testium, tres
caſus excepti, & ad ſecondum determinationem ſubdit.

Idem.

Praſentium & auctoritate ſtatim, ut ſi quis poſt
depositiones testium publicatas objicie voluerit in
perfonas eorum, ei item tandem licet, cum juramen-
to firmaverit, quod ad hoc ex malitia non procedat: Niſi
fortior ante publicationem id fuerit protellatus: Vel o-
ſtendere poterit, quod poſt publicationem didicerit, quod
objicit in perfonas. Ceterum, cum quis perfonas testium
firmitate poſt publicationem depositionum repelle, ſu-
erit protellatus, ſi quid pro ipso dixerint, de facili non cre-
deretur.

CAP. XXXII.

Si auctor & rei testes contraria deponunt, fidem ſibi non der-
gan, ſed praeterea digovere, & veritatem a deponente. & ſi inca-
teris non eſt difſerit, prefertur numerus.

Idem London. b & Elen. Episcopi.

IN noſtra & prefentia : [1 & infra] Cum igitur hinc
plures, inde vero ſunt testes numero pauciores produ-
cti, quos non ſolum diuersa fed adverſa penitus in qui-
busdam conſtat teſtimonia reddidisse, quia etiam ad mul-
titudinem tantum respicer non oportet, ſed ad teſtium
qualitatem, & ad ipſorum depositionem, quibus portus lux ve-
ritatis adſtitit, ex quibus motum animi ſui convenit ju-
dicem informare: Mandamus, quatenus ſi teſtes utriq[ue]
produci eisdem honeſtatis & exiſtimationis extiterint,
cum conſtet teſtes monachorum eſſe teſtibus Archidiaco-
ni numero pauciores, pro Archidiaco ſententiam profe-
ratur. Si vero teſtes ex parte monachorum produci tan-
teſtate preeminentur, quod corum auctoritas aliorum
ſit merito multitudini preſerenda, ab impetione Archi-
diaco abſolviatis eodem.

[1. Conſtituti d. ſi. mag. VVil. nomine, & d. ſi. archid. Can-
tuar. & que procurator fuerat definitus, profectionem ecclie de
Mitione, quam d. fil. Abbas & monachi S. Auguſtini Cantuar. illi-
ciē occuparunt, cum fructibus modo tempore perceperit ſibi reſiſtire
poterit. & infra.]

CAP. XXXIII.

Ad probanda impedimenta teſtis, laici & formine admittan-
tur, [addi] & teſtes de auditu & fama ſufficienter non probant.
Idem prioriſtath Fridianus Lucan. d & magistro G.
canonicis Pisanis.

TAM & literis vestris, quām depositionibus teſtium,
intelleximus nihil eſſe contra Lucanum electum
ſufficienter offendim, niſi de auditu tantum & fama:
cum ſuper aliis ſi qua forte videantur eſſe probata, teſ-
tes fint vel ſoli, vel tales qui non potuerunt illa legi-
timitate comprobare: Quia vero ſuper matrimonio, quod
idei clericis dicitur contrahit, cum vidua, teſtes
non fuere recipi propter appellationis obſtaculum.,

a. C. ed. tit. in comp. Vid. Ant. de Butr. ſupr. de arb. c.
b. Tiron. Archiep. al. Tiron. al. Tirsengi. al. Tren.
c. Tren. tit. in comp. Vnde Specul. tit. de refib. 5. i. d. Vid.
autem ab eo de Bar. Cade jude. e. ca. 3. ed. tit. in 3. com-
p. i. ſi. Axend. III. ca. 8. habebit concess. tit. de prob. f. c.
g. fr. n. magist. R.

iii 2

ne laici vel feminis in tali recuperentur articulo contra ipsum: nos ut tanta irregularitatis obiectio non remaneat iudicis, mandamus, quatenus festis sive laicos sive feminas a (duntaxat idoneos) qui ad hoc fuerint probandum induci, recipiat legaliter, & examinatis prudenter: excommunicantes solemniter si quis eos impedit prae sumperit quo minus testimonium peribeat veritati. Denum ad testationibus publicatis, si forte conliterit irregularitatem hujusmodi non esse probatum, indicatis eidem pugnacionem canonican de obiectis, per septem canonicos maiores ecclesias, vel prioris eccliarum civitatis Lucan. Presbyteros seu Diaconos bona fante praefandam: qua recepta praefigat ei terminum, quo confundandus nostro se confidet representaret. Si vero vel irregularitatis impedimentum fuerit probatum, vel inter terminum constitutum non praefigerit pugnacionem indicatam: vos cum a predicatione Lucan. ecclesias amoventes, mandatis ex parte nostra capitulo, ut electionem de alio non differant canonice celebrare. Archipresbyter autem Lucan. & G. sacrificans, qui contra predictum electum literas nobis sub nomine majoris partis capituli definaverint (cum constet per ad testationes predictas, longe maiorem partem capituli non fuise confessio hujusmodi literarum) ab officio & beneficio demunientis esse suspensus: donec meteantur nostram indulgentiam obtinere.

C A P. XXXIV.

In causa liberali contra contumaciam etiam lite non contestata, refetes recipi possunt, hoc dicit notabiliter, secundum locum communem.

Item [Dulmen. b Episcopo & decano & priori san-

cte Trinitatis Eboracenf.

Cum e olim archi. Menen. aduersis Cantua. Archiepiscopum super statu Menen. ecclesias proposuit questionem: [i & f.] Mandamus, quatenus nisi prius adversa predictum Archidiaconom per exceptionem legitimam repellat valeat agendo, partibus, si potest fieri, vel procuratoribus auctoritate ad locum securum a & idoneum convocatis, & lite legitime contestata, refetes, quos Archiepiscopus in Anglia, & quos archi. duxerit producentes in Vrallia, recipere procureti. Verum si Archiepiscopus citatus legitimis, vel per se vel per procuratorem idoneum noluerit comparere, aut item etiam deficiari, vos refetes, maximè fenes & valitudinarios, quos archi. duxerit producentes, sublati app. obstatu admissatis, & depositiones eorum conscriptis ad se, curatis apostolice, flauentes partibus terminum peremtorium, qui per levem responsales idoneos nostro pro confecti representant, sententiam recepturas.

[i] Archiepiscopo ipsi per literas nostraras dedimus in mandatis, us per se vel per procuratorem idoneum ad presentiam nostram super hoc accedere responsum. Verum cum ipse nec venisti, nec missus proper hoc idoneum responsum: valentes dene, ecclesias paternas sollicitudine providere, eas tam super hoc van. f. n. Episcopo Helien. & disi. Landenensem decan, & archid. Bokyan, sub certa forma duximus committendam, a quibus non sunt habentes juxta mandatum nostrum in negotio isto processum. Ne igitur causa ipsa remanset indecessa disi. v. per. a. f.]

C A P. XXXV.

Publicationis attestacionibus admittitur alterius ad probandum contrarium, si ante publicationem super hoc probatione contradictionis non perficiat. b. d. & ff. causa singularis.

Item priori de Bolone, & Iredore ecclesias de Borella.

a Vide l. 1. & 2. per Cy. ff. de leg. & de ref. spol. ca. literas. b al. Helien. c c. 7. eod. tit. in 3. compil. d locis litigii securus esse debet, ac talia ut omni inquisitio sufficiat prout absit. e Bolent.

264 Ex tenore a vestrum acceptioris litterarum, quod cum vobis caufam, quae vertim inas. 3. salut. b. M. mulierem, commiserimus fine debitis terminis, & infra. Pars multieris proposuit, quod dictis vel prius corporale praefiti parvamentum, quod ipsa res ret in uxorem, postmodum carmine cognitum in domum. b. Miles vero hoc incivitatem omnibus aliens quod est haec vera esset, eam ramen de pietate non potuit, eo quod aliam tunc viventer placat in uxorem. Cum per refetes militis videtur dictum probatum, quod ipse felum purificationis ex virginis B. & mulierem folcianiter acceptum. Miles M. mulierem dicunt, quod in sequenti latente featum predictum, de ea ducedi predictum, predictus miles ab impetu pietatis cum instantia postulabat. Verum ex parte ipsius mulieris extitit replicatum, quod ex tempore, nem & ante, quo testes dicti militis dixerant cum unam matrimonium contractis, fuerat tempore in Esca, macta commoratus, cum refetes ipsi dicerent hoc longe dictam provinciam auctum esse, determinantes templa locum: quod per refetes idoneos est probatum. Sed contra fuit ex adverso responsum, quod in statu istius iam efficitur hincide solemitate publicata, productionis tenuum, jam non era. Quia ipsa dicta utrum post publicationem attestacionum super hoc custculo deberent refetes admitti: nos inquisitionem referuntur. Etate praesentem respondemus, refetes audita probandum illum articulum admittendo.

C A P. XXXVI.

Indulgenza est in causa quarta predictis refetes per se solenniter legales, causa legitima non refugiat, dicta ipsa appellatur.

Idem priori sancti Valeria.

S

ignificaverunt & nobis: [i & f.] Cum enim in revertitur inter Abbatum & monachos sancti Dani ex una parte, ac abbatis & moniales de f. Br. ex altera, tam super proprietate, quam super predictum prioratus de Argentorio, & judicibus a nobis concessis, & moniales super caula proprietatis primi ingressi, refetes produxerint in illa: postmodum responsum judicium suspenso petitorum interteneantur: unde in causa postulacionis, quam moniales postulatione, quod illas, quibus ipsa succellunt, indecorum violenter ejus, refetes futurum ab utrueque parte, & eo utique processum, ut publicatione jam fecerit donec. [i & f.] Mandamus, quatenus si vobis confitentur ab aliis & monachis quartam productionem refutum, cantrum refutante super postulatio privilevio, & propter hoc trascendit dies post interlocutorum sententiam aperte, neque (nisi fortius) quatuor productiones negantur, pro eo quod voluntari etiam in multitudine refutare, vos ad quatuor productionem (adhibitione nitare legali) admittatis eisdem, ipsa (in postulacione, defecientem) in expensis legitimis condonamus. Tali ad eod sit in territoriojam processum, ut plene postulato proprieitate liquere h, vos causam postulacionis, ut de jure beneficii abbatis & moniales habeant ratione, primus terminet, in causa proprietatis terminet, dum processuri: aliquin qualionem terminet utramque.

a Cap. 5. eod. tit. in 3. compil. vid. Soc. in reg. 44. miss. 39. publicati, &c. b vide l. 1. C. de propria. & de aliena. c al. ita. B. mulierem accepti filiamenta. d In hoc anno nec non & antequam. e Cap. 9. eod. tit. in 3. compil. f al. tit. g Argentorio. h Quanda dicta sententia. illa in causam elim. De verb. figur. B. in c. p. 1. L. 1. d. 3. Glos. in can. decimumm. i. q. 9.

[1] *Felicius fratres f. n. G. Sylvianus, Episcopus, & fil. I. Abba S. Valerii Parvum. & F. Aurelianum. Decanum.*

[2] *Quod ea de jure licet ipsi de prudentialium consilio per inter-*

lausum forentur declarantur.]

[3] *Tertio mense predilecti depositiones testium in causa*

officiorum recensentur publicari, sed contradicentes monachis, al-

iquae, quae sunt in causa proprietary fuerat praeceps capra, ita de-

monstraverat praeceps finem, vel latens tunc super posteriori quam fu-

erat, ut pofitum regis publicari deberet. Ipsi vero auditus

monachorum profecto, caro super hoc velint interrogari, habens super

causam legem monachorum advenientiam appella-

tio, ut aures diversarum partium prefigentur, ut deliberarentur

ad hanc iugendis appellacione deferre, conservato prudentius

dilectione negoti, sententiam manente reprobantes, parti mona-

chorum advenientiam indubitate, si forte rationem aliquam allega-

re non remaneat forensibus predicatione efficacem, qui tan-

dem pofitum aliquando forensibus efficiuntur, qui rati-

onem in causa sententiam, & aliis auditis, qui fuerant him-

atopopis communis, f. n. c. p. a. f.]

CAP. XXXVII.

Dilecti excommunicandi sunt testes & puniendi, qui eos impedi-

vit: et ignoramus tamen multitudinem eis per iudicium referenda.

Idem Episcopo Placentino.

Contrafam 4. qua inter Archiepiscopum Rave-

nse ac communem Favenni. [1 & inf. 4.] Quia vero

tempore patrum iniuria exilere onerosum, ut testes produc-

tum coram nobis: mandamus, quatenus recipias te-

tes, quos utique pacis, tam super principali negotio,

qui in personas tenuum duxerit producendos: ac eos

eligentes examine procure: & de singulis circum-

stantibus prudenter inquirens, de causis videlicet, perfec-

ti, loco, tempore, viu, audiatur, scientia, credulitate, fa-

ciliitate, certitudine cuncta plene confribas: & inf. Te-

stebus. & Quod si forte Favenni vel alii eos, quos

dicti Archiepiscopus ad peribendum testimonioum

venimus duxerit producendos, praeflumperferit impide-

re, ut huiusmodi praesumptione celsae compellat.

Volentes tamen effractam multitudinem tenuum re-

fuerint, vobis, ut hincinde quadrigenerium numeru-

mum testium excedere non permittas, ita videlicet, ut si

testium tenuum depositiones ratas habere voluerint,

quas etiam Episcopo & Abbatte Pompon. recepta fue-

nt, testes ipsi computentur in numero probabili: alio-

quin (cum attestacione ipsi finit clausa) idem testes, fi-

ciuntur, iteratis producentur.

CAP. XXXVIII.

Religiosi etiam ad testificandum non admittuntur abque jur-

mento, nisi a partibus remittantur.

Idem Bifontino Archiepiscopo.

TVis e c. attestationibus: & inf. Monachi vero de suis

fratribus ac conversis, testes in causis propriis produ-

centur abque iuramentatione non posse: nisi for-

te a parte remittantur adverba.

CAP. XL.

Delegatus necessarius in iustitiam removetur a iudicando, & aliis

fratribus.

Idem Atrebaten. Episc. & d. Dediemen. & Vifi-

campi Abbatibus.

Electo filio e Arienem proposito nobis f. immotuit

exponente, quod cum cauam, que inter ipsium &

comitissam Flandrensem super donatione sex preben-

darum faceret, agitator, vobis Episcopo ac Ab-

bas Dediemen. & Atrebaten. Decano duximus com-

mitandam: idem propositus circa litis contestationem

proposeit, quod testimonium Decani necessarium erat

in caua prædicta, cum de jure suo non nisi per i-

psium & alium unicum tantum testem, fidem facere

a In C. Barb. negot. quam super etiam. b al. testific. c C. 12.

ed. tit. ins. comp. vid. hui Guid. Pap. d De Dun. e Amensi.

f C. 12. ed. tit. ins. comp. vid. Guid. Pap. hic.

Honorius 11. I. Preposito Molifsi Firman.
diaceps.

PEr tuas nobis literas a intimasti, quod cum causa, vel territ prohibitus ingressum, post appellacionem ad nos interpellam divortit tentiam promulgavit: quia ipsa fecit ad nostram praeferiam provocari: & ipsa Mandamus quatenus partibus ad locum idoneum concurvatis recipias testes, quos vel nobilis ipsa pro vel Princeps pro parte sua (cum nonquid testificata est) super processu Pragae Episcopi, vel postea indicum duxerint producendos, & nobilis ipsa pro & vel testes, quos induxit prius, vel alios si voluntarie inducere non vetere, cum non renunciaret teles producendos.

[i. Ital. f. n. P-S. Marcelli Presbyterum Cardinalem concepsit, etiamnam, etiamnam proprie procurator nobilis memoriam, unde eis significante adnotarem audentiam perveniens, quod predictum Principem duxit legitime in uxorem, & xvi. annis amplius velut compagno legatum peritadfecti, & filio & filiis ex ea.]

CAP. XLVII.

Idem in Concilio generali b.

Totum unicum ducendum, finibus quibus ad probandam consanguinitatem in causa matrimoniali, non valens testimonium de auditu, sed a jure generali.

Let et ex quadam necessitate prater communem, Litteram olim fuerit institutum, in confanguntia- tice gradibus computandis valere testimoniis deinde, cum proper brevem hominum vitam rebus vita deponere non valerent utique ad gradum deponendi computando, quia tamen pluribus exemplis de uno experimentis didicimus ex hoc multa pericula contra legem provenire conjugia: ita quia, ne per hoc recipiantur de cetero testes de auditu a, cum unquam gradum prohibito non excedat. Nisi forte & pericula graves extinxerit quibus fides merito sit absurda, & ante item motam testificata diciderit ab antiquioribus quidem suis non unique ab uno, cum non sufficiat illi vivere, fed duobus ad minus: nec ab infinito & suscepit, fed a fide dignis & omni exceptione maioribus: cum faxis videatur ab rudim illos videntur, quoniam repellentur auctores. Nec tam si unius pluribus, vel infans ab hominibus bona fama acceptem, quod testamur, tanquam plures idonei testes deponendi, cum secundum ordinem litionis judicium non sufficiat unus testis afferre, etiam si predicti refutare dignitate, & actus legitimis sum in- fimbuntur mercede. Testes autem huiusmodi proprio iumento firmantes, quod ad ferendum testimonium in causa ipsa odio, amore, timore, vel commodo non procedunt, personas expressis nominibus, vel demonst- ratione, vel circumlocutione sufficienti definent, & ab unico latere singulos gradus clara computatione distinguant: & in suo nihilominus juramento conclu- don, se accepisse a suis majoribus quod deponunt, & credunt in esse. Sed nec tales sufficiunt, nisi iuri deponit se videlicet personas, vel in uno predictorum gra- du constitutas pro confanguntibus se habere: volerabili- dum enim aliquos contra statuta hominum dimittre equos, quam conjunctos legitimè contra statuta Do- minique.

CAP. XLVIII.

Totum publicamente ad petitionem producenti, interrogari non debet, nisi quanda dolo, vel negligencia examinatores super-

erunt.

non

erunt.

sumpus, qui dicta per duodecim diecas & amplius ab eisdem. Vnde cum praedita R. folio minimè valente videatur arbitrio expirasse, Dis. vñst. mandamus, quatenus causam iuxta huicmodi acta fine debito terminetis; optione capitulo reservata, ut vel recipiant depositiones eorum, qui superfluit productorum refutum contra eos, vel eas responfentes contentiant, ut idem testes admittantur iterum, salvo jure quod in iure que causa eidem capitulo competit, tam in personas testium, quam in dicta.

CAP. L.L.

Non creditur testi etiam religioso, qui sine juramento depositum.

*Idem Pennen. Episcopo a.
A. Presbitero suppli*

Nuper nobis a E. Fresbytero supplicante intonuit, ut cum ipse ordinem fratrum Minorum causa probations *infra* sanctorum intrasset, cufos ad probandum, quid id est presbiter fecisset profecitionem, quodam ordinis fuit testes induxit, qui deposuerunt super hoc [conradicente dicto Presbitero] non juratis: [i & i[n]f[ia].] Respondeamus, quod nullus testimonio quantumcumque, prouidimus exstat (nisi juratus deposuerit) in alterius praejudicium debet credi.

[*Unde prestatis Presbyter affordat eorum testimonium nullum est, praedito replicante custode, quid secundum sui ordinis regulam iurare non poterat nisi debet, sed eorum verbis simplicibus in hujusmodi flandauerat: quare nobis humiliter supplicatis, ut quid agendum sit tibi, te redderemus nosque litera certiora. Nos igitur tibi f. breviter.*]

A.P. LIE

Diligenter & sigillatim examinandi sunt testes: si proponit, etiam si agitur de vita & miraculis alicuius canonizandi.

Idem Coriseten. c Trecoren. Episcopis.

Venerabili fratri nostro d^e Episcopo & capitulo Co-
riofonti, ac universis Abbatibus apud Cisterciens. e
ingenari capitulo congregatis: [1 & infra] Dic.
nisi mandamus, quatenus rectes, quos Abbas & mona-
chi S. Martini f^r Cisterciens. ordinis super vita & mira-
cula p^r memoria M^r Abbatis monasterii supradicti
duixerint producendos, examinare sigillatae curae, cum
ea diligenter, qua solet & debet in g receptione testi-
um adhiberi.

Le Multus, Episcopus alius & religiosis unius cum Abate & conventu S. Mauritii monasteri Cisterciens, ordinis Cisterpi, dicit, olis nobis infinitibus, pme. Mauritius Abbatem prae- fati monasteri divino munere clari conuentum miracula, adeo ut monasterium ipsorum quadam usurpatione usque, se periret quatenus dominus anticipaverit futurum ab ejus nomine fortior, & honorabiliter supplicantibus ut ipsius aduocaturi sandomerum catalogo faciem, ut quod papulus devota presumptio, ut sic dixerimus, nunc usurpat, fuit enim divino insinuando anteposuit, ilium applicatio- de sandom, & sicut Apollonius, Apofol. sed, venerando, tunc tandem iustitiae Apostolica fiscat, ad gloriam Christi & nominia Christianis, non eorum de votis precibus in quantum decuit, annuentes, Van. fr. Episcopo Leon. & fil. abbat. S. Lupi Cispone, dices. de- dimus in mandatis, ut superius quartus prestatli viri vita & mi- cuita diligentermittit teritate, & eam nobis sicutelut invenimus, ut ea plenus comperta, pro supplicantibus defiderit plenus annere valoremus. Idem Episcopo & Abbas quandam nobis paginam transmiserunt propriorum signillorum appensione montu, in qua mul- ta quader & magna miracula continentur facta, ut dictor, D. Mo- mino, meritis diu viri, que linea probata per testes Juratos & no-

a. Muriens. al. Penn. b. Vid. Guid. Pap. &c de materia, quod non credatur tessi nisi iurato, vid. Felimun in ca. Isterius. De pref. & De conf. 9. & conf. 120. c. Crispin. al. Crispipon. al. Crispipon. d. Vid. Chas. in Catal. glor. mund. p. 3. conf. 47. 49. & 50. e. Cistercium. f. In C. Bar. monachi monasterii S. Maur. Cisterc. &c. g. Rec-
pionibus.

CAP. LIII.

*Iterum examinandus est testis, qui obscurè depositus: super
judicis officio.*

Gregorius IX.

Vin clamor & validus contra Aerthonium. Episcopum super sumonia & aliis criminibus item, Melifiten. & Ruben. Episcopis dedimus in mestri super his diligenter veritatem inquirent: & si quia apertis attestacionibus I & G. super ea defopulo confusè, quod ex dictis coram non pro veritas declarari: Mandamus, quatenus examenes iterum diligenter, & tam cum, quamplurim, os reelperitis testificata sub fagillis vestris ab eo litter referatis.

CAP. LIV.

CAT. LIV.
Perseverans in crimen, etiam in civili repudiat a testimonio;
condatus vero, non infamis, admittitur in civili, & thanato-

e in perjuro, qui in cri-

Idem.
Estimonium & ejus, cui ab aduersa parte oppugna
crimen, merito reprobatur in criminali causa, sic
illi, si in ipso crimen perseveret. Si vero fit ut
incendiatum, & cum non comitetur iniuria, nisi
in causa civili, vel etiam cum de criminis civili ap-
(pter)quam pro reatu peripuit) reprehenditur,
in criminali autem, si in alio iudicio instituta accusatione
contra ipsum, de criminis convictus exiuit, vel contine-
bit, vel si nunc per exceptionem exinde convicione
gravata sit eius opinio, pro eo quod quandoque
modo reputabatur, quamvis in hoc caen non existat
in causa civili: potest a testimonio (littera egen-
tianam) removeri.

CAP. LV.

Quarta productio non est danda sine silemante legi, de qua

Idem.

Illa tertiam productio non debet teneatur
ius produc in causa. & Nisi praeftito ob coq. hoc
statu at jumento, quod neque per se, neque per illum
tuticata subfixatur, vel fuerit perfunctus, neget
lumen, aut aitem a liquam quartam productioem te-
scat: fed quia quos desiderat de novo producere,
ius habere nequivit.

CAP. LVI.

Accusatus criminaliter non admittitur in iustitia infra al-
li in causa criminali, nisi accusatione pendente: nisi in causa

Jean Marais

Non debet & quis in criminibus, (nisi forsitan extitit ad testificandum admitti, pendente accusacione de crimine contra ipsum: cum etiam accusati minus se probaverint innocentes) ab accusatione ac-
cusatoris absolvantur.

DE TESTIBVS COGEN-

dis, vel non.

TITVLVS XXI.

CAP. L.

*bona cuncta & inducens testes sunt ad testificandum:
tibi debet tibi gratia, &c. compelluntur.*

Alexander III. Papen. electo.

*C. An fama a matrimonio quae inter M. mulierem &
filium R. vertitur, commisimus iudicibus terminandam. Ideoque mandamus, quatenus testes ab
alio partum in fax adseritionis testimonium invoca-
tur, et inducens testes sunt ad testificandum:
Statimodo, vel gratia, vel timore se subtrahant ad ferendum testimonium coram praefatis eccl-
esiis, vel eorum, & nunc quem ad hoc miserit, ec-
clesiis distinctione compellas.*

CAP. II.

*Testimonium est necessarium, compellends sunt testes ad illud
quod eam per sagacissimum, excommunicationis & depositionis
causa.*

Idem Prebisteris Pontis.

*Qualiter cauſa e, qui vertitur inter Præfatinen,
Urgopum & Subl. Abbatem, sit testimonium ve-
rum testimonium: mandamus, quatenus perhibuit
vobis veritati, Apollonio vos confidemus præfen-
tiam non veneritis, sciatis vos ab officio & be-
nevolentib[us] Apollonie auctoritate suspensus. Et
inveritatis, excommunicationis sententiam & de-
penitentiam formidare.*

CAP. III.

*Non si invenire ad veritatem partu[m] fabrabilit[er], testificari compelli-
tur in causa criminali, secundum communem intellectum:
Urgopum ad d. i. sup. eo &c. dictorum, infra, est.*

Idem Gremius d' Archip[iscop]o.

*Ques. e co.: [i & infra.] Conful. t. t. respond.
Quod si testimoniū est notorium, non egit testimoniū de-
positionis declarat, cum talia probatio[n]em vel ordi-
nacionis non requirant. Verum si non est no-
torium, si convenient, faciū negaverit, testes qui
testimoniū faciū, non cogendi sunt, non cogendi ad ferendū
in causā veritatis. Nisi forte timore adfer-
mantur iudicii eos à ferendo testimonio revo-
cari. Et hoc palliū possunt f[ac]tū de juri humani-
tate compellere.*

[i] *testificari desideras, an cum aliquis de aliquo facto
nisi in causā veritatis conseruat, h[ab]it qui factū interfuerit, cog-
eris ad ferendum testimonium veritatis.]*

CAP. IV.

*Compellens testes etiam in criminali, quos accusatio[m] malitia-
mūlitiū fecerat, hoc dicit, secundum verum & communem
modum. Abba.*

Idem.

*Nomini te, audienti g[ener]aliter, quod, cum I.
anno finali Laurentii coram te fuisset de munia-
tione delicti criminis accusatus, quadam, qui contra
te successus erat in testimonium, juramento ad-
ditione, non deponeret contraria, Nos
nos mendicantes, quod nemo debet adveratio[n]em
(quoniam appellatione testes continentur)
adserat. & quod tam ille, qui subripuit instrumen-
tu[m] quod in delicto patet, h[ab]it advocacyonis copiam
magistrorum, in qua ostendit à se latem foveri, & expe-*

*rii debet in se judicis auctoritatem elusam: responde-
mus, ad deregendum tantu[m] fraude & callicitatis com-
mentum, ipsiū refutem merito esse compellendum.*

CAP. V.

*Si res aliter probari non posset, etiam in causa criminali compel-
lendi sunt testes, h[ab]it secundum letteram notabilesorem.*

Clemens III. Episcopo a.

*P[ro]venit b[ea]t[us] nos, quod cum à laicis enormis & in-
tolerabilis injuria clericis multis adstantibus & vi-
dentiis inferatur, injuriantes in causam trahi negant
se rautum facinus commissi: & cum laicus eorum te-
stimonio, qui præfentes extiterant, hoc probare deside-
ret, illi nolunt veritati testimonium perfidere: [i &
infra.] Consult. t. t. quod h[ab]it, qui de rebus ecclesiasticis
testificari recusat, si aliter veritas nequiviverit elicita, ad il-
lud sunt per curiam ecclesiasticam compellendi.*

[i] *Sicq[ue] fieri ecclesiastica justitia deparet, & clericalis ordo vi-
les. Quia vero super his tuas nos ducerit si confundendas.]*

CAP. VI.

*Super consanguinitate probanda cogendi sunt testes. Ita commu-
niter summatur. Sed Panormi, non placet hoc summatur, &
idem summatur sicut c. supra eod.*

Idem.

*C. Xerūm, quod super e consanguinitate cogendus
sunt testes perhibere testimonium veritati, non
dubitatur a nobis, cum id tam ius scriptum approbet,
quam confuendo actibus utentium approbata d. si i-
plum constitutorio, vel gratia, veritatem supprimere,
aut timore.*

CAP. VII.

*Teſtis synodal[is], qui coram ordinario super matrimonio depositis;
non compellitur jurare super e coram delegato, hoc primo. Propri-
tate summatur ad c. i. sup. eo &c. dictorum, infra, est.*

[i] *et infra.] Conful. t. t. respond.*

*Quod si testimoniū est notorium, non egit testimoniū de-
positionis declarat, cum talia probatio[n]em vel ordi-
nacionis non requirant. Verum si non est no-
torium, si convenient, faciū negaverit, testes qui
testimoniū faciū, non cogendi sunt, non cogendi ad ferendū
in causā veritatis. Nisi forte timore adfer-
mantur iudicii eos à ferendo testimonio revo-
cari. Et hoc palliū possunt f[ac]tū de juri humani-
tate compellere.*

Celestinus III.

*P[ro]terea si testes e publici, quos tua civitas nuncu-
pat synodales, super cauſam matrimonii coram ts-
vel tuo capitolo seneſ[em] testimonium reddiderint, non des-
bet compelli, ut in præfenti aliquis delegati judicis
super e testis perhibere testimonium veritati, dum
modo alter fiat fides judici delegato: nisi forte articu-
lus novus quafionis emergat. Hujusmodi f[ac]tū te-
stes publico jure possunt propter infamiam a perhiben-
do testimonio removeri, si eam postquam in commun-
ni recepti fuerant, contigerit contraria. Quoniam te-
stimonio si quandoque non studiosi, sed in proferendo
erraverint, & c[on]taminentur, reprobari non
debent: secus autem erit, si correctioni l[oc]us interposu-
rit intervalum.*

CAP. VIII.

*Cum de fama vel vita falsitatis inquiratur, cogendi sunt testes.
hoc dicit, secundum Iam. And[reas], sed secundum Panormi, nimirum
primitus textus.*

Innocentius III. Piseri sancti Fradiani, &
Magistro P. canonico Pi-
ano.

*Super his g[ener]aliter. Ceterū volvimus & manda-
mus, ut super inquisitionis articulis, tam de fama
electi, quam literis coarta sum sub nomine longe ma-
joris & seniorioris partis capitulo definitis, cogantur testes,
qui nominati fuerint, perhibere testimonium veritati.*

a Seb[astianus] ad. Gobien. b Ca. i. ed. titul. in 2. compilatione.
Vid. Id. Cl[er]ic. in præf. criminis. 9. Imp. quefionis. 24. c Ca. 2.
ed. titul. in 2. compil. d Vid. text. in lib. 3. & ibi Cyn. C. quo-
si long. confuet. e Ca. 3. ed. titul. in 2. compilat. f Ha-
bent modi vero testes publici, jurare possunt: & in panus habetur ut
in textu. g Ca. 3. titul. de accusis. in 2. compilat. Addit. hic
Guad. Papas.

III. 3

Et si excederet emuli multarum et culationum argumentum, quibus stiam pacem & tranquillitatem vestram impugnam. Quia vero inter nos nostra iuris suostanda obviare, & fideliter decideri.]

CAP. VI.

Instrumentum publica manu non confectum, habens sigillum, non litera sive facta legibile, vel scriptura delecta, vel enormem pax patrum, non probat, hoc dicit, prout magis facit ad inservium. Et si causa quodammodo & necessario pro istud sigillis antiquis, Pann.

Innotentius III. Mediolanensis Archiepiscopus.

Nec dilectos a filios G. Abbatem de Scozula, & B. Petrebat secundum super subiectis articulis, diu fuit in scotia auditorio litigium. Petrebat siquidem Abbas nomine monasteriorum fui, à prefato procuratore two nomine Mediolanense, ecclesie refutum monasteriorum memori non possum Scozula, cum honore, diffractu & jurifiditate loci prefati, dicens ad monasteriorum hæc omnia penitente, hoc ipsius dicens de hominibus, qui habitant in Cartensi Bevenen. & tenent res monasteriorum in Gallia, de quibus monasteriorum obtinuerat in judicio pollofatorio per sententiam Episcopi Veronensis. Hæc omnia petebat cum omnibus fratribus inde percipere: salvo in omnibus iure addendi vel deminandi: ita tamen comprobare omnia, quæ præmissa sunt in lumen monasteriorum pertinere. Primo per privilegium Luithardi comitis, quondam Episcopi Lucae, & in monasteriorum ipsius fundaverat, & ei, qui præmissa sunt, donaverat universa. Secundo per instrumentum sententiaz Alperi, quondam Mediolanensis Archiepiscopi, quam ex delegatione a Lodovico Imperatore missa fuper his pro monasterio, contra A. prefati Luithardi negotiis, qui super his monasteriorum molestat. Tertio per privilegia Romanorum Imp. & præficii Henrici, qui præmissa omnia monasterio combubis, vel etiam conferbatur. Quarto per instrumentum locationum, quas fecerant diversi personis Abbatibus monasteriorum memorari. Tefes quoque producuntur, per quæ ostendebant probare, quod monasteriorum & annis & circa, & a 30. annis & superiore possedebant laicitudinem: & quod fama publica erat, ea omnia prædicta monasteria, à jam dicto Luithardo fuisse donata. Selontra privilegium donationis a procuratore tuo multa fierunt obiecta. Primum, quod ibi maximè apparetur confutum (videlicet in annotatione indistincta) ab potissimum falsitas facilius deprehendi. Secundo, quod cum charta verutissima videbatur, recentius apparuit scilicet, tanquam non illo tempore facta. Tertio, quia falsum sigillum vitiis videbatur, sicut in quodam parte signilli apparuit quodam imago recta, cum mitra in capite, sed non pilo: nec induit Pontificibus, sed regibus indumentis, & tenens in manu non baculum pastorale, sed quod sceptrum regale, cuius facies non appetebat integræ, sed dimidia, tanquam in illa mediae- nate recipere alieni medium, quæ tamen tota vacua remanserat, sed quodam imago videbatur ex ea fuisse deinde, quia circa in ea parte, nec in colore, nec in placante reliqua pars similis apparuit: unde non Episcopi, sed Imperatoris videbatur fuisse sigillum, quia in una medietate præsumebatur, vel nulli, vel conjugis imaginis habuisse: nam in ipso signillo nulla altera apparuit, nisi que nomen proprium cum hac adiutorio. De gratia designabant. Sed cum proprium nomen ipsum Episcopi fuerit Luithardus, & in nomine